DECIPERE est dolo malo circumvenire, seu verbo factove aliquem capere, et propterea deludere atque defraudare. Unde Ter. in Phorm. v. 8. 34: Non est aequum, me propter vos decipi. *Fallere* est a vero abducere, frustrari: fitque proprie verbis, cum nimirum contra facimus, quam diximus. Ideoque et a fando, hoc est, veri fucō aliquem in errorem inducendo, a nonnullis criticis non prorsus inepte deducitur. Sic *fallax appellatur*, qui mentiēdo decipit. Fallit enim multos fallaciter conficta fallacia, qui ab illo falsi falsa quoque spargere, et falsitatem ad alios propagare solet (2).

(1) Decernere est de magnis rebus certam proferre sententiam, unde etiam senatus decretum. Donat. Decernere iurisconsulti proprie dicebantur, cum de iure dubio propriam et communi consensu probatam proferrent definitionem. Hinc Decreta Iurisconsultorum. R.

(2) Hanc differentiam reiecit *Dornmeierus* de vitioso Ciceronis imitatore § 59. Fallere a fando deduxit Varro, quod fando decipiamus. Gesnero magis placet etymologia a *σφάλω*, *φάλλω*, *φηλώ*. De discrimine vero utriusque vocabuli nihil viro celeberrimo movere placuit. Pro differentia facere videntur sequentia. Cic. de Div. II. 116: Nam illa *emphibolia*, quae Croesum decepit, vel Chrysippum fallere potuisset. Ovid. trist. III. 1. 14: Labor fallitur et decipitur. Virg. Aen. IV. 17: Postquam primus amor deceptam morte

Sic mercatores, qui subdole agunt, et merces malas pro bonis venditant, vel minimum pretium poscunt, atque ita nos pecunia emungunt, non tam *fallunt*, quam *decipiunt*. Cic. pro Mur.: In eo quidem *fallis* et *decipis*. Ulp. ad edictum xI. Leg. I. D. de Dolo malo. Dolum malum esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumveniendum, *fallendum*, *decipiendum* alterum adhibitam. Cyprianus de Idolorum vanitate: Horum autem omnium ratio est illa, quae *fallit* et *decipit*, et, praestigiis celantibus veritatem, stultum et prodigum vulgus inducit.

DECLAMARE et CAUSAS AGERE distinguit Svet. de clar. rhet. c. vi. *Declamabat autem genere vario; modo splendide atque ornate: tum ne usquequaque scholasticus existimaretur, circumcise ac sordide, et tantummodo trivialibus verbis. Egredietur et causas, verum rarius, dum amplissimam quamque sectatur; nec alium in ulla locum, quam perorandi.* Plin. Ep. II. 14, queritur, adolescentulos obscuros a declamando irreverenter et temere transire ad causarum actiones. Bene Cellarius ad h. l.: Declamationes ad umbram et scholam pertinent, non ad forum et centumvirale iudicium; conf. Gesneri chrest. cic. p. 7. n. 5. Schottus in praefat. Controv. et Suas. Senecae et comment. ad Petron. Sat. c. 4.